Que, mediante la Ley de Presupuesto 2276 del 29 de noviembre de 2022 “Por la 

cual se decreta el presupuesto de rentas y recurso capital y ley de apropiaciones 

para la vigencia fiscal 2023” se aprueban por recursos de la Nación la suma de  

CATORCE MIL SETECIENTOS DIECIOCHO MILLONES NOVENTA Y CINCO MIL 

SEISCIENTOS DIEZ PESOS ($14.718.095.610) distribuidos así: presupuesto de 

funcionamiento DOS MIL SETECIENTOS TREINTA Y UN MILLONES DE PESOS 

($2.731.000.000) y presupuesto de inversión por la suma de ONCE MIL 

NOVECIENTOS OCHENTA Y SIETE MILLONES NOVENTA Y CINCO MIL 

SEISCIENTOS DIEZ PESOS ($11.987.095.610) asignado al proyecto de inversión 

denominado “RESTAURACIÓN DE ÁREAS DEFORESTADAS EN JURISDICCIÓN 

DE CARSUCRE”, el cual se encuentra registrado en el Sistema Unificado de 

Inversiones y Finanzas Publicas – SUIFP, con código BPIN 2022011000081.

[...]

Que, mediante Acuerdo No 014 de 28 de diciembre de 2022 se aprobó el 

presupuesto de recursos propios y se adoptó los recursos del presupuesto de 

general de la nación para la Corporación Autónoma Regional de Sucre 

“CARSUCRE”, para la vigencia fiscal 2023, por la suma VEINTISIETE MIL CIENTO 

CINCUENTA Y DOS MILLONES CUARENTA Y DOS MIL SETECIENTOS 

TREINTA Y SEIS PESOS MCTE ($27.152.042.736), de los cuales DOCE MIL 

CUATROCIENTOS TREINTA Y TRES MILLONES NOVECIENTOS CUARENTA Y 

SIETE MIL CIENTO VEINTISEIS PESOS MCTE ($12.433.947.126) corresponden 

a recursos propios y el restante por la suma de CATORCE MIL SETECIENTOS 

DIECIOCHO MILLONES NOVENTA Y CINCO MIL SEISCIENTOS DIEZ PESOS 

MCTE ($14.718.095.610) a Presupuesto General de la Nación. 

Que, el presupuesto de gasto de la Corporación Autónoma Regional de Sucre 

“CARSUCRE”, se destinaran así:  Para gastos de funcionamiento apropia la suma 

de CINCO MIL CIENTO SESENTA Y CINCO MILLONES QUINIENTOS SETENTA 

Y UN MIL SESENTA Y DOS PESOS MCTE ($ 5.165.571.062) y para los gastos de 

inversión apropia la suma de VEINTIUN MIL NOVECIENTOS OCHENTA Y SEIS 

MILLONES CUATROCIENTOS SETENTA Y UN MIL SEISCIENTOS SETENTA Y 

CUATRO MCTE ($ 21.986.471.674,00), para un total de VEINTISIETE MIL CIENTO 

CINCUENTA Y DOS MILLONES CUARENTA Y DOS MIL SETECIENTOS 

TREINTA Y SEIS PESOS MCTE ($27.152.042.736), para la vigencia fiscal del año 

2023. 

Que, según Contrato Interadministrativo de Mandato DNP 877 / ENTerritorio 

221009; ENTerritorio y la Corporación Autónoma Regional de Sucre – CARSUCRE, 

acuerdan suscribir un contrato específico, derivado del Pacto Territorial Golfo de